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Abstract

This thesis contributes to current literature dealing with the topic of sovereign

export promotion in form of government-back export credit agencies by analysing

a very homogenous group of Central European countries. Export credit agen-

cies in the Visegrad region indeed foster export. Different institutional forms

of export credit agencies are compared and using example of a small open

economy, the Czech Republic, it is suggested that the most profitable and

effective strategy for governments in comparable countries is to establish an

export credit agency offering insurance and export guarantees. The export

credit agency with the best performance in the region is Slovak Eximbanka.
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Abstrakt

Táto práca prispieva k súčasnej literatúre, venujúcej sa štátnej podpore exportu

vo forme exportných úverových agentúr, analýzou homogénnej skupiny kraj́ın

strednej Európy. Exportné úverové agentúry na územı́ kraj́ın Vǐsegrádskej

skupiny majú výrazný vplyv na export. Rôzne inštitucionálne formy exportných

úverových agentúr sú v predkladanej práci porovnané. S použit́ım pŕıkladu

Českej republiky, ako malej a otvorenej ekonomiky, je navrhnuté, že najvýhodneǰsou

a najefekt́ıvneǰsou stratégiou pre vlády v porovnatělných krajinách je založenie

exportnej úverovej agentúry ponúkajúcej poistenie a exportné záruky. V súčasnosti

je najvýkonneǰsou exportnou úverovou agentúrou v danej oblasti slovenská Ex-

imbanka.
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Topic characteristics Government in each Visegrad Four country developed

a strategy to boost its export to help its country to recover from the current

financial crisis. In particular, they want to further support their domestic

exporters through subsidized credits, loans, insurance schemes or consulting.

However, there is no complex, extensive and independent analysis of effective-

ness and precise impact of such government policy applied on very specific and

homogenous region of post-transitive European economies. The goal of this

master thesis is to analyze performance of ECAs in the Visegrad Four region

during the last two decades. We will use two different approaches.

The first approach uses gravity equation of international trade; all previ-

ously obtained results will be highly improved. The second approach consists

of creation of a unique database for each firm in at least one of the countries

including firm-level data about each exporting firm. This will be extremely

challenging due to the huge amount of detailed data we are going to collect

from different sources, such as information about types of products and their

quantity for each firm separately, exporting destinations (from customs offices),

precise characteristics of a respective firm (from tax department) and informa-

tion about firm’s participation in official export promotion scheme. We have

to match data from 3 different datasets for each firm. With this dataset we are

going to be able to not only evaluate an impact of such government policy on

macroeconomic indicators of export, but we could also characterize a change

of company’s output (portfolio of products or exporting destinations) and find
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a strategy for export agencies when choosing their future, most profitable, in-

vestment.

Hypotheses

1. Which form of ECA (e.g. bank, insurance company, or a combination of

the two) is the most effective?

2. Does government investment into ECA pay off?

3. Does an access to state export promotion have a large impact on a typical

firm in the region?

Methodology In the first part of the master thesis, we are going to use pre-

viously collected data from Eximbanka, KUKE and CEB and include missing

data from Hungarian Eximbank and EGAP. Afterwards, we are going to use

gravity model approach in order to obtain more precise results and significantly

improve empirical models of effectiveness of export promotion for Visegrad Four

region.

Second part of this master thesis is going to be focused on rather microe-

conomic effect of government export promotion. We have to create a unique

dataset containing an amount of government export assistance provided by

ECA to a firm, characteristics of a firm (annual earnings, number of employ-

ees, etc.) and an amount of export from a firm. One way how to proceed;

suggested in Martincus (2008); is to use a so-called matching difference-in-

difference model. Matching part consists of pairing each assisted firm with

more similar members of the non-assisted group on the basis of their observ-

able characteristics and then estimating the impact of assistance by comparing

the exports of matched assisted and nonassisted firms.

Outline The expected structure of the master thesis is as follows:

1. Introduction

2. Development of ECA in the region

3. Description of data and methodology
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4. Results

5. Verification of hyphotesis
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Chapter 1

Introduction

All OECD countries, with an exception of Ireland and Iceland, set up a sep-

arate institution to publicly promote exports from their countries - so called

export credit agency. Export credit agencies are commonly structured as public

or semi-public institutions that draw funds from the treasury or public capital

markets and transform these into export finance. Some ECAs are organized

as government departments that report to particular ministries (e.g. ECGD in

the UK and ERG in Switzerland), some are structured as more autonomous

state-owned enterprises (e.g. SACE in Italy and NEXI in Japan), whereas in a

few cases, official export credits are channelled through a private company on

the basis of an agreement with the host government (e.g. COFACE in France

and Hermes in Germany) (Wright, 2011).

This thesis focuses on export credit agencies incorporated on the territory

of Visegrad Four (the Czech Republic, Slovakia, Poland and Hungary). Even

though all four countries represent relatively homogenous group of small, de-

veloped and opened economies that overcame the period of transition, their

export promotion schemes differ significantly.

The structure of this thesis is following. The first chapter reviews current

trends in literature regarding the analysis of export credit agencies. The second

chapter contains theoretical insides and backround preceding empirical analy-

sis of export credit agencies. Reasons for establishment of such institution and

conditions to be fullfilled before an establishment of export credit agency are

introduced. Development of international trade with regards to expansion of

export promotion activites and successful performance of export credit agen-
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cies during the recent financial crisis are described. All export credit agencies

on the territory of Visegrad Four countries are presented and a comparison

of portfolio of products they offer follow. The third chapter uses an example

of export credit agencies in the Czech Republic and traditional econometric

approach based on gravity equation of international trade to test and compare

effectiveness of two institutional forms of such agencies (institution offering in-

surance product and institution offering bank products). The fourth chapter

uses an extensive dataset created for the purposes of this thesis to analyse five

export credit agencies on the territory of Visegrad Four throughout almost all

years of operation of those agencies. Competitiveness and performance of the

five agencies is estimated using multiple econometric techniques until proper

specification of the model. A summary of findings and further suggestions for

the analysis of export credit agencies (hereinunder: ECAs) in the region are

carried in the last chapter.

Chapter 2

Review of Literature

This section shortly presents recent academic literature analysing the impact of

export credit agencies, their methodology and results. The topic of government

export promotion remains a controversial issue among academic economists,

business analysts and policy makers. Active export promotion policy support-

ers argue that independant official export promotion agency strengthtens the

export promotion of domestic companies. Multiple research papers empirically

support this position. Abraham and Dewit (2000) showed that export promo-

tion does not necessarilly imply trade distortions and that the most export des-

tination do not benefit from insurance premium subsidies. The article focuses

on official export insurance. Other benefit is that their insurance stimulates

trade by covering commercial, and more importantly political risks. Export

guarantees reduce the profit uncertainity of risk-averse exporters and decrease

default risk of importer’s. Volume of exports to risky markets therefore in-

crease. Majority of working papers that followed Abrahan and Dewit (2000)

conclude positive, although small effect of official export promotion institutions

on volume of export.

Anderson and van Wincoop (2001) introduced a new methodological ap-

proach that can be widely applied to different aspects of implicit barriers of

international trade. Data from the United States were observed and it was con-

cluded that borders reduce bilateral national trade level by plausible though

substantial magnitudes. The new methodology is suggested to estimate effects

of other variables, such as currency unions, or in our case, an establishment of

export credit agency in a country. As a result, two influencial and traditional

approaches to estimation of impact of ECAs were introduced by Egger and Url
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(2006) and Moser et al. (2008), other relevant literature builds on their work.

Egger and Url (2006) applied gravity model of international trade on data

from Austrian export credit agency, Oesterreichische Kontrollbank. They used

newly granted guarantees for the period 1996 - 2002 disagregated on two-digit

industry level. It was concluded that there is a large difference between short-

term and long-term effects of public export guarantees on export flows due to

the lag between the day when guarantee is provided and the actual shipment

of the good that creates a time shift between ECA book-keeping and official

foreign trade statistics. Austrian export credit guarantees push exports mainly

into Central, Eastern and Southern European countries, as well as other formet

Soviet Union countries. Export credit guarantees change the industry special-

isation only to a small extent (around 23%).

Moser et al. (2008) examined positive effect of export guarantees of ECA

Euler Hermes on volume of exports from Germany. The gravity model empirical

approach was used; a new variable, political risk, was introduced. No signifi-

cant effect of export guarantees was observed on the sample of non-industrial

countries alone was observed. After the change of legislation, guarantees led

to more than proportional increase of exports with multiplier around 1.11 even

for the group of non-industrial countries. Political risk was found to have a

detrimental effect on exports. It was pointed out that costs of public export

intervention and market distortion must be considered when evaluating ECAs

(Euler Hermes experienced significant losses in 1980s and beggining of 1990s

that had to be covered from the state budget).

Recent influential paper by applies Euler Hermes data for the time period

2000-2009. Unlike previous authors that used aggregate data, the Felbermayr


[…]

all complete years of operation of Czech ECAs. Both types of ECAs led to

additional exports, hence ECAs are successful in boosting international trade

in the region. Insurance coverage and guarantees create slightly more addi-

tional exports (2.5%) than credit and financing (2.1%). Along with multiple

advantages that ECAs providing insurance products have (such as low riskiness

and sustainability), it is concluded that ECA in form of a insurance company

is more effective and it creates more benefits for the governements.

An extensive dataset using data provided by five ECAs from the Czech

Republic, Slovakia and Poland contains almost 13000 observations. After om-

miting missing values, 8474 observations were further analysed. Dataset covers

period 1993 - 2012 for Slovakia and the Czech Republic and 2002 - 2011 for

Poland. Dynamic fixed effect GLS model was analogically estimated. Since
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fixed effect models ommit time invariant variables, in order to improve ob-

tained results, LSDV approach was used. A disadvantage of LSDV approach

is that large set of dummy variables has a significant impact on the volatility

of the explained variable, moreover, many explanatory gravity model variables

did not have significant coefficients with desirable signs. Thus PPML model

was estimated resulting in high R-squared and significant variables in lines

with traditional gravity equation. PPML confirms results presented in previ-

ous chapter - ECA in form of insurance company performs more effectively.

The ECA with a currently most successful performance is Slovak Eximbanka.

1% increase in Eximbanka’s financial activities creates 0.7% (insurance prod-

ucts) and 0.5% (bank products) of additional volume of exports, followed by

Polish KUKE (0.5%), EGAP (0.4%) and CEB (0.2%).

An alternative ad more complex solution to gravity models estimation is

non-linear generalized method of moments estimation, proposed by Greene et

al. (2014). This approach also avoids well-known problems of the fixed effects

approach, such as the huge loss of degrees of freedom, identification of the ef-

fects of all covariates, estimation on large data sets etc. Moreover, it provides

consistent parameter estimates in the face of potential endogeneity, so long as

the moment conditions used are valid.

Alternatively, analysis of export credit guarantees might be extended by

using firm-level data. This approach is recommended in current literature in

line with working papers published by Badinger and Url (2013), Felbermayr

and Yalcin (2013) and Volpe and Carballo (2010). The authors used firm-level

data and different matching techniques with treated (firms benefiting from ex-

port subsidy) and control groups. Nevertheless, it is extremely complicated to

access microeconomic data on firm level because they are classified as sensitive

and nonpublic and they are protected by bank secrets in case of Slovak and

Czech jurisdictions.
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A. International Trade in Visegrad Four Countries II

Table A.1: Export outflows

1 2 3 4 TOTAL

Czech Republic

1994 11974 652 538 52 13215
1995 19060 923 487 60 20530
1996 18944 989 472 68 20473
1997 19942 894 405 52 21294
1998 25179 1074 431 59 26744
1999 24998 841 353 76 26268
2000 26854 1162 391 53 28459
2001 30943 1187 452 61 32643
2002 40892 1599 728 79 43298
2003 45277 1750 652 58 47738
2004 60652 2692 972 127 64443
2005 70013 3485 1271 167 74936
2006 84965 4675 1590 226 91456
2007 108820 6229 2468 248 117766
2008 127098 7966 2663 451 138177
2009 98937 5748 2647 320 107652
2010 114365 6853 3525 380 125123
2011 143404 8740 4181 395 156720
2012 135714 9681 4043 369 149808

Slovakia

1994 5722 344 225 20 6311
1995 7228 493 191 28 7940
1996 6563 390 114 12 7078
1997 8384 527 119 18 9048
1998 9612 468 91 7 10179
1999 9381 377 101 39 9897
2000 11108 429 158 24 11719
2001 11824 447 132 30 12432
2002 13516 563 136 20 14234
2003 17640 855 238 16 18748
2004 22079 1201 262 33 23576
2005 24490 1671 383 58 26602
2006 32006 2379 517 83 34985
2007 39677 3677 850 104 44308
2008 37858 4945 1166 114 44083
2009 29948 3754 1207 99 35008
2010 46379 4396 1723 88 52586
2011 56690 5024 2530 98 64341
2012 67439 5077 2226 109 74852

Source: Comtrade, HDI, author’s calculation
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Table A.2: Export outflows, cont.

1 2 3 4 TOTAL

Poland

1993 11161 883 522 169 12734
1994 13638 935 442 102 15116
1995 18506 1671 509 115 20802
1996 19203 1909 605 159 21876
1997 19720 2291 621 118 22749
1998 23033 2128 481 93 25735
1999 24103 1710 537 211 26562
2000 27386 1887 461 176 29910
2001 18471 2333 600 265 21670
2002 35289 2625 552 198 38664
2003 44283 3668 721 172 48843
2004 60080 5534 1368 222 67204
2005 71270 7222 1838 281 80611
2006 85946 10052 2099 301 98399
2007 115029 13614 2456 444 131543
2008 131221 17106 3360 364 152051
2009 107554 11311 3355 558 122778
2010 122287 13739 3780 705 140511
2011 140437 17060 4600 523 162620
2012 66195 18221 4670 686 89773

Hungary

1993 6123 706 206 39 7075
1994 42168 4167 995 220 47549
1995 9605 1138 248 47 11038
1996 9946 953 200 43 11143
1997 15657 1077 202 45 16980
1998 19436 1448 236 30 21150
1999 22883 1288 234 36 24442
2000 25118 1574 230 27 26949
2001 27049 1856 367 30 29303
2002 30508 2193 430 62 33192
2003 37078 2746 546 79 40449
2004 47339 4218 866 80 52502
2005 49150 5779 1204 220 56353
2006 55010 8350 1848 449 65657
2007 70888 10953 2441 506 84788
2008 75436 14217 2640 319 92613
2009 60003 9861 2260 109 72233
2010 68258 12101 3080 135 83574
2011 79704 15113 4007 231 99055
2012 75974 14788 3635 374 94771

Source: Comtrade, HDI, author’s calculation
