# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

<b>Student:</b> <b>Bc. Lucia Pšenáková</b>
<b>Advisor:</b> <b>prof., Ing. Karel Janda M.A., Dr., PhD</b>
<b>Title of the thesis:</b> <b>The Performance of Export Credit Agencies in European Post-Communist Countries</b>

## **OVERALL ASSESSMENT** (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis is a well-written empirical study researching the added value of ECA's in the Visegrad region. The document has six chapters, with the backbone in ECA's background description (chapter 3) and empirical analyses (chapters 4&5).

### **General evaluation:**

The study is written in **very good language** and has a **fine-tuned analytical part** (chapter 4 and esp. 5). It can be also seen that the topic is not new to the author. Thus, overall it is **high-quality thesis** which could be with some effort transferred into research paper.

### **Minor comments** (topics for further improvement):

In my view, descriptive chapter 3 could have been better structured and topics chosen so that it would clearly contribute to the overall story. It would be more valuable if the chapter only shortly introduced the concept of ECA's and then **discussed the effect of its specifics** (product portfolio, risk appetite, ownership, governance, ...) **on the overall value added**.

The author could have also **broadened the research question** in the thesis by focusing on the overall **cost-benefit analysis of ECA's**. In particular, alternative value-added sources of ECA's could have been described (ECA's of developed countries might be a free lunch for developing countries with high-political risk) and its long-term costs (institution profitability) could have been mentioned (if and how often subsidies are needed).

Further, some **alternative methods of proving the performance of ECA's could have been discussed** (e.g. comparing export dynamics of countries with/without ECA, comparing export dynamics after introducing ECA, etc.)

### **Particular comments:**

- Conclusion about the positive role of ECA's during/after the financial crisis seems to be rather weak (correlation not that strong, other factors might have influenced the post-crisis export expansion), p.24
- There is no need to go into methodology details in Conclusion (introducing Human Development Index, describing dataset, approaches), p.47

### **Suggested questions for defense:**

- It has been proven that the ECA's have positive impact on export. If owned by the government, it is running a great risk – credit risk (bank) or claims (insurance). What was the magnitude of historical costs? How would the potential cost-benefit analysis turn out?
- Which of the described ECA's in the Visegrad region is the most efficient one? Why?

In case of successful defense, including answering the above mentioned questions, I **recommend „výborně“ (excellent, 1)**.

# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

<b>Student:</b> <b>Bc. Lucia Pšenáková</b>
<b>Advisor:</b> <b>prof., Ing. Karel Janda M.A., Dr., PhD</b>
<b>Title of the thesis:</b> <b>The Performance of Export Credit Agencies in European Post-Communist Countries</b>

**SUMMARY OF POINTS AWARDED** (for details, see below):

<b>CATEGORY</b> <b>POINTS</b>
<i>Literature</i> (max. 20 points) 16
<i>Methods</i> (max. 30 points) 28
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 22
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 19
<b>TOTAL POINTS</b> (max. 100 points) <b>85</b>
<b>GRADE</b> (1 – 2 – 3 – 4) <b>1</b>

**NAME OF THE REFEREE:** Dan Vaško

**DATE OF EVALUATION:** 1.6.2014

**Referee Signature**

**EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:**

**LITERATURE REVIEW:** *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

**METHODS:** *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

**CONTRIBUTION:** *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

**MANUSCRIPT FORM:** *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

**Overall grading:**

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě